Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus Hortolândia

COORDENADORIA DE EXTENSAO

COMUNICADO N.º 120/2025 - CEX-HTO/DRG/HTO/IFSP

COMUNICADO: Resultado Final do EDITAL Nº 65/2025 - DRG/HTO/IFSP, DE 10 DE
SETEMBRO DE 2025

SELEÇÃO PARA BOLSISTAS DE EXTENSÃO PARA O PROJETO DE
FORMAÇÃO CONTINUADA GESTÃO DA EDUCAÇÃO PARA A EQUIDADE RACIAL

A Diretoria-Geral do Campus Hortolândia do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo (IFSP), no uso de suas atribuições legais, por meio de sua
Coordenadoria de Extensão, resolve publicar o resultado final da seleção de bolsistas de
extensão  para a função de Especialista em Educação para as Relações Étnico-raciais
II para o Projeto de Formação Continuada Gestão da Educação para a Equidade Racial.

RESULTADO FINAL:

CANDIDATO(A)  CLASSIFICAÇÃO  SITUAÇÃO     MOTIVO
Flávia de Fatima Santos

Silva
1.º classificada

Critério de desempate: item 5.18, d

(maior idade)

Camila Botelho Schuck 2.º classificada

NORMA LUCIA NERIS

DE QUEIROZ
3.º classificada

Critério de desempate: item 5.18, d

(maior idade)

Rafael Ferreira da Silva 4.º classificado

Sheila Perina de Souza - desclassificada
Não comprovou pré-requisitos (Quadro

II, item 3.10.2)

Sandra Regina Santana

Costa
- desclassificada

Não comprovou pré-requisitos (Quadro

II, itens 3.10.1 ou 3.10.1.1 e 3.10.2)

Informações importantes:

Não foram recebidos recursos contra o resultado preliminar.

A convocação para início das atividades ocorrerá no e-mail informado no momento da inscrição, com

prazo de resposta de 48 horas úteis.

Todas as notícias e publicações relativas a este edital podem ser consultadas
em: https://hto.ifsp.edu.br/institucional/index.php/ultimas-noticias/1570-selecao-de-bolsista-
extensionista-para-projeto-formacao-continuada-gestao-da-educacao-para-a-equidade-
racial

Dúvidas e informações poderão ser encaminhadas para o e-mail
gestaoequidade.hto@ifsp.edu.br.

Documento datado e assinado eletronicamente.

COMUNICADO  N.º 120/2025 - CEX-HTO/DRG/HTO/IFSP / pg. 1

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriane Zangiacomo Foligno, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 19/09/2025 10:48:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/09/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1031304
08f0f1c1c1

COMUNICADO N.º 120/2025 - CEX-HTO/DRG/HTO/IFSP

COMUNICADO  N.º 120/2025 - CEX-HTO/DRG/HTO/IFSP / pg. 2

	Documento assinado eletronicamente por: